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Anotace

Není nejmenších pochyb o tom, ţe při vymýšlení nejstarších mýtů svého literárního

světa, vydaných pod názvem Silmarillion, pracoval profesor John Ronald Reuel Tolkien

nejen se starými mýty severskými, germánskými či keltskými, ale ţe jako katolík

nezapomínal ani na křesťanské příběhy. K jeho inspiraci bezesporu patřil i jeho

nejslavnější konflikt, povstání Satana proti Bohu. Zřejmě znal i nejslavnější zpracování

tohoto námětu, rozsáhlou epickou báseň Ztracený ráj od anglického barokního básníka

Johna Miltona.

V této práci se budu věnovat Tolkienově vlastní mytologii a nejsilnějším vlivům

a předobrazům, které na ni mohly působit. A také porovnám příběh a osud Tolkienova

Melkora se Satanem jak biblickým, tak tím, jak jej ve svém literárním díle podal John

Milton.
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Abstract

There is no doubt that profesor John Ronald Reuel Tolkien, while he was creating the

oldest myths of his literary world, published under the title Silmarillion, worked not

only with the Nordic, Germanic or Celtic myths, but as a Catholic did not forget about

the christian stories. His inspirational sources certainly included it´s biggest conflict, the

Lucifer´s rebellion against God. He apparently knew the most famous depiction of this

theme, an extensive epic poem by an english baroque writer John Milton.

In this thesis I will focus on Tolkien´s own mythology and the strongest influences

that could have affected it. And I will compare the story and destiny of Tolkien´s

Melkor with those of Satan. The biblical one and also the one as depicted by John

Milton in his work.
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Úvod

Snad kaţdé z děl profesora Johna Ronalda Reuela Tolkiena je sloţitým komplexem

jak jeho vlastních originálních konceptů, tak nesčetných mytologických vlivů, můţeme

dokonce říct, ţe ţádná část jeho příběhů nejde vystopovat jen k jednomu jedinému

zdroji či předobrazu. Svět Středozemě, jak ho známe, je poskládaný z mytologických

prvků germánských, finských, i keltských, ale nese si v sobě i křesťanské prvky ve

svém pohledu na dobro a zlo.

V této práci budeme na začátku zkoumat Tolkienův vztah k mytologii. Pokusíme se

objasnit, proč pro něj měla takové kouzlo, čím ho lákala, a co ho nakonec přivedlo

k myšlence vytvořit tak propracovaný fikční svět s velkolepou mytologií vlastní.

Neopomeneme ani Tolkienovu lásku k jazykům a důleţitou roli, kterou v celém procesu

jeho tvorby hrály.

Podíváme se dále na některé podobnosti evropských mytologií s autorskou mytologií

Tolkienovou a na paralely v nich. Ta Tolkienova je velmi rozsáhle rozepsána ve všech

jeho dílech, ale své úplné kořeny získala aţ v knize Silmarillion, poskládané

z Tolkienových Ztracených příběhů a všech jejich verzí. Ta ale vyšla aţ posmrtně

v ediční úpravě Tolkienova syna Christophera Johna Reuela Tolkiena. Obsahuje

veškerou mytologii a nejstarší hrdinské příběhy Středozemě, v elfském jazyce zvané

Arda. Tu stvořil Nejvyšší jménem Eru, Jediný, kterému budeme v práci říkat jménem,

jakým ho nazývají elfové, tedy Ilúvatar. Pomohli mu v tom mocné bytosti Ainur vzešlé

z jeho myšlenky.

Dále se hlouběji zaměříme na příběh prostupující celým Silmarillionem, na příběh

vzpoury a pádu nejmocnějšího z Ainur, Melkora. Ten se stal původcem všeho zla

a temnoty v Ardě. Pokusíme se jeho příběh porovnat s jedním z nejznámějších příběhů

křesťanského mýtu, vzpourou a pádem Lucifera, Satana.

A na úplný závěr konfrontujeme Melkorův osud s jiným literárním příběhem –

s příběhem Satanovým tak, jak jej popsal starší z velikánů anglické literatury, John

Milton, ve své alegorické básni Ztracený ráj.
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1. Mytologie

Zde, na začátku práce, se podíváme nejdříve na to, jaký byl vůbec vztah Tolkiena

k mýtu.

Někteří tvrdí, ţe mýtus je způsob, jakým si naši předkové vysvětlovali fungování

přírody, jakým si vysvětlovali pro ně nevysvětlitelné jevy. Nevnímali totiţ svět skrze

vědeckou logiku jako my, vnímali ho především skrze svoje smysly a záţitky. Mýtus

je způsob, jaký lidé pouţili, aby nastolili pevný řád do světa, jehoţ fungování pro ně

bylo chaotické. Jeho funkce tedy není pouze ve vysvětlování fungování světa, ale také

mu dává sjednocující řád. Mýtus podle Jeleazara Meletinského pouţívá logiku

symbolickou a metaforickou. „Vstřebává do sebe zavedené ţivotní formy a přitom

vytváří jakousi novou fantastickou ,vyšší realitu.‘“
1
Mýty jsou tedy cestou „ovládnutí“

přírody pomocí imaginace. V té době lidé ještě neměli ţádný vědecký způsob, kterým

by mohli přírodu ovládnout doopravdy, ani nevěřili, ţe by její síly snad mohli zkrotit

či vyuţít tak, jak to děláme my dnes. Díky tomu mohly vzniknout příběhy a báje

o nadpřirozených bytostech a mocnostech, o boţstvech tvořících a ovládajících přírodu

místo nich. Kaţdý jev i kaţdá událost dostala svou příčinu v této vyšší fantastické

realitě.

Psychologové zase tvrdí, ţe mytologie jsou součástí kolektivního nevědomí lidstva.

Jako snová skutečnost, oddělená od skutečné reality. Clive Staples Lewis dokonce

prohlásil, ţe mýty jsou vlastně lţi šeptané skrze stříbro, Claude Lévi-Strauss ve výroku

reprodukovaném Zdeňkem Justoněm zase, ţe jsou jako síť hozená na lidskou

skutečnost.
2
Oba výroky nám vlastně evokují totéţ. Ţe svět mýtů je vlastně jen jiný

svět, který je od toho našeho, reálného, oddělen slabým závojem nebo sítí s velkými

oky, kterými k nám proniká. Ať uţ skrze sny nebo kolektivní paměť lidstva, skrze

uloţené představy a archetypy, které si neseme v sobě od dob našich předků

a předáváme si je dále, z generace na generaci. Kaţdopádně ať uţ je mytologie součástí

nevědomí nebo ne, fakt, ţe jde o kolektivní lidskou záleţitost, můţeme sami pocítit na

základně drobných i větších podobností, které mezi sebou jednotlivé mýty nesou, napříč

celým světem a všemi kontinenty. O samotné teorii mýtu by se dalo napsat hned několik

1 MELETINSKIJ, Jeleazar Moisejevič. Poetika mýtu. Praha: Odeon, 1989, s. 181
2 JUSTOŇ, Zdeněk. Setkání Lévi-Strausse s Tolkienem. Praha: Dauphin, 1997
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samostatných studií, a to zdaleka nejenom na základě myšlenek a děl jiţ zmiňovaných

autorů. Pro tuto práci je ale důleţité především to pojetí mýtu, jak ho chápal Tolkien.

Ten ve svém vlastním uvaţování o mýtech vycházel z podobných předpokladů, jako

kdyţ zkoumal, studoval a vymýšlel jazyky, na něţ byl celý ţivot expertem. Řeč je podle

jeho názoru vlastně vynalézáním pojmů o předmětech kolem nás a pojmenováváním

našich myšlenek. A mýtus je tedy vynalézáním pravdy o světě. Někdo kdysi „vynalezl“

pojem „strom“, aby jím mohl strom označit a pojmenovat, a podobně si lidé dříve

vynalézali svoji pravdu například o bouřkách a dešti. Nevěděli, jak skutečně bouřka

funguje, jak vznikají blesky na obloze, ani co způsobuje děsivý zvuk hromu, a tak si

vytvořili vlastní pravdu, vlastní důvody. Například v příbězích o severském bohu

Thórovi, který se často proháněl po obloze ve voze taţeném kozly, a svým divokým

máváním kladivem hromy a blesky způsoboval.

Nejvíce ovšem Tolkiena na mýtech fascinovala fantazie, s jakou si lidé mýty

vyprávěli, a také preciznost, s jakou bylo s fantazií v mýtech nakládáno. Lidé, kteří

mýty tvořili, byli velice dobře seznámeni se svým okolím, s kaţdou částí jeho flory

i fauny, a na ţádnou z těch částí nezapomínali, všechny měly svou důleţitou roli.

Dosvědčují to třeba mytické příběhy o různých bylinkách, ke kterým se vázaly

nejrůznější posvátné rituály, pro něţ byl sběr právě těch konkrétních bylin nezbytný.


[…]


zapomenutým, aţ se konečně dostal k vytváření jazyků vlastních. Vyrůstaly mu pod

rukama stále sloţitější a sloţitější, aţ se začaly samy štěpit na dialekty vznikající podle

odlišných reálných předloh. Jenomţe pokud uţ vymyslel různé verze jednoho jazyka,

bylo nezbytně nutné vrátit se v jejich vývoji aţ na začátek, k „prajazyku“, základu, který

je pro oba dialekty společný a od nějţ se vyvíjely vlivem rozdíleného prostředí

i historického vývoje.

A stejným způsobem Tolkien postupoval i při vytváření historie nejen pro jazyky,

ale především pro postavy lidí a dalších bytostí, jeţ jimi budou mluvit. A jejich historie

by se nikdy nemohla začít psát, kdyby nikdy nevznikl svět, ve kterém budou ţít. A díky

tomuto procesu tak mohla vzniknout celá mytologie Tolkienova fikčního světa,

Středozemě, kde se odehrávají příběhy jeho nejslavnějších knih.

Jazyk je přenašečem mýtu, a pro Tolkiena bylo vţdycky slovo tím nejmocnějším

nástrojem, jeho tvar i zvuk, bylo tou skutečnou stvořitelskou silou. Je to přeci ono

slavné Janovo „Na počátku bylo Slovo“, čím začal celý svět. A proto je to tedy slovo,

co tvoří světy, i kdyby jen světy Druhotné a vymyšlené.
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Během svých studií starých jazyků přečetl spousty a spousty mytologických příběhů,

a kaţdý jediný z nich po sobě v Tolkienově mysli něco zanechal. Jak bylo psáno

v úvodu, jeho dílo je díky tomu opravdu sloţitý komplex vlivů a jednotlivých malých

detailů korespondujících s tím či oním. Je tedy opravdu prakticky nemoţné vysledovat

všechny moţné i nemoţné Tolkienovy inspirační zdroje, a ani jsme o nic takového

v této práci nesnaţili. Pouze jsme si ukázali alespoň ty nejzákladnější a nalezli tak

v několika mytologických příbězích a tradicích cestu k moţnému původu Tolkienových

postav a hlubší propojení s jeho vlastní mytologií.

Koncept rozdělení Tolkienových boţských mocností má nejvíce společného se

starými severskými bohy a dvojímu rozdělení na Ásy a Vány. V severských mýtech se

Tolkien také setkal s bytostmi podobnými svým budoucím nesmrtelným obyvatelům

Středozemě, pro ně Ardy. Ale konečné rozhodnutí nazvat je elfy zřejmě pramenilo

z jeho vlastního rodného jazyka, respektive z jeho staré verze. Stará anglická slova ve

svých významech skrývají mnoho vlastností i vzhledových aspektů těchto bytostí.

Ale přesto nejvíce shod s Tolkienovými elfy nacházíme v keltském mytickém

národu. Irští Tuatha Dé Danaan jsou elfům podobní svým vzhledem i svým věčným

mládím. Jsou to také mistři řemesel schopni vyrábět magické předměty s velkou mocí.

A sdílejí také jejich osud. Oběma národům je souzeno pomalu se vytratit ze světa lidí

i z jejich paměti, stát se jen vzdálenou vzpomínkou a postupně se ztratit v bájích

a pověstech. Stát se mýtem.

Při vyprávění Melkorova příběhu ze Silmarillionu jsme objevili opravdu hluboké

propojení s příběhem vzpoury, pádu a zla z křesťanského mýtu. Melkor a Satan jsou si

velmi podobní. Oba svým původem náleţeli mezi nejvyšší bytosti, patřili na stranu

dobra, světla, a byli v ní jedni z nejmocnějších. Ale oba propadli moci a pýše, vzbouřili

se proti ostatním a jejich vzpoura vedla k jejich pádu. Z obou se stali původci zla

a temnoty.

Biblický příběh v sobě skrývá spoustu podnětů ke zkoumání a srovnání, ale není ani

zdaleka tak obsáhlý a detailní jako literární zpracování z pera Johna Miltona. V něm

můţeme vývoj Satanova osudu sledovat pozorněji a dává nám mnohem více moţností

i situací, které se dají konfrontovat s Melkorovým osudem.

Ztracený ráj začíná vyprávět Satanův příběh aţ po jeho pádu z Nebes. Stává se z něj

vládce Pekla a spolu se svými padlými anděly zde staví jejich novou říši,

Pandémonium. Je to obdobné jako kdyţ padl Melkor a stal se Morgothem. Za pomoci
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Maiar, kteří odešli s ním, staví své pevnosti v podzemí. Z těchto Maiar se postupně

stávají ohniví démoni balrogové. A stejně jako jejich sluţebníci, i Morgoth se Satanem

nakonec mění svou podobu. Jako trest za spáchané zlo a za jeho šíření. Jejich vnitřní zlo

je vytaţeno na povrch a navţdy se tak promítne do jejich vzhledu, aby odráţel jejich

činy. Oba jsou jiţ navţdy zatraceni a ani jeden z nich se uţ nikdy nemůţe vrátit zpět ke

své původní moci a postavení. Světlo se stane jejich nepřítelem, kterého nenávidí,

protoţe jim připomíná, o co svou vlastní pýchou přišli.

Podívali jsme se tedy na Miltonova Satana jako na moţného literárního předchůdce

Tolkienova Melkora, Morgotha. Na vybraných částech jsme si ukázali jejich vzájemné

propojení. To je tak místy tak hluboké, ţe se oba po svém pádu ocitli mezi stejným

druhem tajemných ohnivých plamenů, které ale nevydávají ţádné světlo, nýbrţ naopak

z nich vychází jenom temnota. Stejně jako oni sami bývali kdysi Světlem, ale nakonec

se stali Temnotou.
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Seznam použitých zkratek

Ez = Ezechiel

Iz = Izajáš
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