číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Michal Charypar

Autor/autorka práce: Eliška Procházková

Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury

Název práce: Ztracený ráj a Silmarillion: Povstání a zlo v literárním mýtu

Johna Miltona a J.R.R. Tolkiena

Vedoucí práce: Michal Charypar

Rozsah práce: 50 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Posuzovaná práce kol. Procházkové se zabývá dílem J. R. R. Tolkiena, především knihou

Silmarillion, a vztahem k jeho pretextům, jež spisovatel jak známo nacházel v různých

evropských mytologiích (keltských, germánských, ugrofinských), ale též v Bibli. Autorka

práce proto nalézá a komentuje četné analogie mezi postavami a příběhy Silmarillionu a např.

Eddami či Kalevalou (jedním z podstatných témat je zde mýtus o stvoření). Vychází zde

mimo jmenované prameny z odborné literatury zabývající se mytologií (mj. Meletinskij) a

Tolkienovým životem a dílem. Práce s odbornou literaturou není v této části textu vždy

kritická; autorka někdy příliš snadno přejímá zde podávaná tvrzení a spokojí se i s výkladem

z druhé ruky (mj. Justoňův výklad Lévi-Strausse, jenž je však pro práci podstatný, neboť je

věnován Tolkienovu vztahu k myšlení tohoto badatele).

Většina nedostatků však mizí v posledních a současně nejlepších kapitolách posuzované práce

"Melkor a Satan" a "Ztracený ráj". Zde autorka přešla k intertextuálnímu srovnání

Silmarillionu s Miltonovým alegorickým eposem, jímž se Tolkien nezpochybnitelně

inspiroval, a Biblí. Velmi podnětně zde rozpracovává zejména hlubokou strukturní souvislost

všech tří textových zpodobení postavy "pána zla" a skrze Tolkienovu jemnou tvůrčí práci

s pretexty dokládá originalitu tohoto spisovatele.

Práce splňuje všechna formální kritéria. Celkově ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Do jaké míry byly pro Vaši práci relevantní další Tolkienovy knihy, mj. Kniha ztracených

pověstí a Pán prstenů, a proč jste se rozhodla je z výkladu vypustit?

Ve svém rozboru Tolkiena vycházíte z mytologických a dalších pretextů. Nacházíte i nějakou

historickou souvislost mezi pojetím Středozemě a dobou, kdy Tolkien toto fiktivní dějiště

koncipoval a vytvářel?